
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/03368
 Del: 24/04/2014
 Esecutivo da: 24/04/2014
 Proponente: Direzione Risorse Umane,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Acquisizione risorse

OGGETTO: 
Affidamento diretto, mediante comparazione su mercato elettronico, alla ditta PRAXI Spa di Torino 
del servizio di espletamento della prova preselettiva del concorso pubblico per Educatore Asilo 
Nido, art. 125 D.Lgs. 163/2006 [affidamento diretto.

LA RESPONSABILE DELLA P.O. ACQUISIZIONE RISORSE

Vista la determinazione dirigenziale n. 2469 del 25.03.2014 con la quale è stato approvato il bando del 
concorso pubblico a posti nel profilo di Educatore Asilo Nido (cat. C);

Considerato che, in riferimento alla prova preselettiva del suddetto concorso prevista per il giorno 9 
maggio 2014, è necessario provvedere all’affidamento ad una ditta specializzata del servizio di elaborazione, 
stampa, imbustamento e lettura ottica dei test onde consentire una più celere correzione degli elaborati e  
stesura delle relative graduatorie;

Ritenuto  di  provvedere,  ai  sensi  dell’art.  328  del  DPR  207/2010  “Regolamento  di  esecuzione  e 
attuazione del D.Lgs 12.04.2006 n.163”, mediante l’utilizzo del mercato elettronico del Comune di Firenze 
(SIGEME), all’affidamento del suddetto servizio alla ditta che avrà indicato il prezzo più basso;

Premesso che all’interno del Mercato Elettronico SIGEME in data 03.04.2014 è stato inserito l’articolo n. 
00020815 che presentava la seguente descrizione: 
“Affidamento servizio in economia espletamento prova d’esame (ai sensi del Titolo III del “Regolamento  
del Servizio di Economato e di cassa e delle spese in economia”). Invito a presentare offerta.
Il servizio consiste nelle seguenti operazioni:
1. fornitura di test comprendente n. 15 ( + 1 riserva) quesiti di natura logico matematica di medio  
livello da integrare con ulteriori 45 (+ 2 riserva) quesiti di materia elaborati dalla Commissione  
giudicatrice la mattina stessa della prova;
2. elaborazione di almeno n. 20 versioni dello stesso test estratto al momento stesso della prova;

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2014/DD/03368



3. stampa e imbustamento dei quiz in loco al momento della prova con tempi di stampa e  
imbustamento pari a un massimo di 30 minuti per 1000 questionari in formato 4 pagine A4 nelle 20 versioni  
diverse; 
4. fornitura del materiale occorrente (foglio-risposta, cartellino anagrafico, codici a barre, penna) per  
l’espletamento della prova e per garantire l’anonimato della stessa;
5. correzione della prova, immediatamente dopo lo svolgimento, a mezzo di lettura ottica dei fogli-
risposta.
Il servizio include a corredo:
a la fornitura della cartellonistica da utilizzare in sede di esame;
b la stampa delle seguenti graduatorie: 1) anonima; 2) con abbinamento punteggi/candidati in ordine  
di posizione; 3) con abbinamento punteggi/candidati in ordine alfabetico;
c la redazione del verbale dettagliato delle operazioni della giornata;
d l'abbinamento, ai fini dell’accesso agli atti, dei fogli-risposta con le generalità dei candidati in  
ordine alfabetico o la fornitura di apposito file che consenta di visualizzare e di stampare i fogli-risposta e i  
cartoncini anagrafici.
Le Ditte concorrenti dovranno allegare al prodotto-offerta lo stampato excel allegato all’articolo,  
opportunamente compilato in ogni sua parte.”

Considerato che per  il  suddetto affidamento sono state  invitate  ad iscriversi  all’interno del  Mercato  
Elettronico del Comune di Firenze (SIGEME), con nota prot.  n. 81956 del 03.04.2014,  allegato 1 parte 
integrante del presente provvedimento,  numero 14 Ditte del  settore e che è stato richiesto alle stesse di 
presentare un’offerta per l’articolo n. 00020815, aperto sul mercato dal 04.04.2014 al 20.04.2014;

Preso atto che hanno presentato il proprio prodotto all’interno del Mercato Elettronico SIGEME entro i 
termini fissati, le seguenti ditte:

□ C & S CONSULENZA E SELEZIONE S.R.L.
□ CENTRO SERVIZI S.R.L.
□ PRAXI S.P.A.
□ TEMPI MODERNI S.P.A.

Visti i prodotti presentati dalle Ditte sopra elencate, così come risulta dagli allegati 2/1 comprensivo del 
chiarimento  richiesto  prot.  N.  0101420  del  24/04/2014,  2/2, 2/3,  2/4 parti  integranti  del  presente 
provvedimento e qui di seguito riepilogate:

□ C & S CONSULENZA E SELEZIONE S.R.L. € 1,666 + IVA 22%
□ CENTRO SERVIZI S.R.L. € 1,900 + IVA 22%
□ PRAXI S.P.A. € 1,300 + IVA 22%
□ TEMPI MODERNI S.P.A. € 2,450 + IVA 22%

Considerato  che  a  tale  importo  complessivo  unitario  deve  essere  aggiunto  l’importo  non  divisibile 
relativo all’elaborazione dei test a contenuto logico-matematico che di seguito si riporta:

□ C & S CONSULENZA E SELEZIONE S.R.L. € 300,00 + IVA 22%
□ CENTRO SERVIZI S.R.L. € 200,00 + IVA 22%
□ PRAXI S.P.A. € 700,00 + IVA 22%
□ TEMPI MODERNI S.P.A. € 400,00 + IVA 22%

Preso atto che, nella lettera di invito del 03.04.2014, si precisava che “La scelta del contraente avverrà  
in base al criterio del prezzo più basso”;

Valutato  congruo il  prodotto presentato dalla  Ditta  PRAXI S.P.A di  Torino,  in  relazione al  prezzo 
indicato;

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2014/DD/03368



Ritenuto,  pertanto,  di  affidare  il  servizio  alla  Ditta  PRAXI  S.P.A  di  Torino,  a  condizione  che  gli  
accertamenti relativi alla verifica di regolarità rispetto agli obblighi contributivi e previdenziali deducibili dal 
DURC diano esito positivo;

Dato che per esigenze di celerità inerenti il reclutamento del personale per l’anno educativo 2014-2015, 
l’Amministrazione procederà ad ammettere con riserva alla prova preselettiva tutti i candidati che abbiano  
presentato  domanda  senza  attività  istruttoria  preliminare,  così  come  previsto  dall’art.  3  del  bando  del 
concorso in oggetto e che pertanto non si conosce al momento il numero esatto dei candidati ammessi alla 
prova preselettiva, scadendo il termine per l’invio delle domande di partecipazione in data 2 maggio 2014;

Ritenuto di stimare il numero di candidati ammessi alla prova preselettiva del 9 maggio 2014 in circa 
3000 persone,  sulla base del  numero di  domande presentate all’ultimo concorso bandito dal  Comune di 
Firenze per il profilo di Educatore Asilo Nido;

Calcolato, quindi, il dettaglio di spesa per il servizio sopraindicato, così come segue, fermo restando che 
l’importo unitario sarà corrisposto solo per i candidati che risulteranno presenti alla prova preselettiva: 

n. 3000 candidati x € 1,300/cad. = € 3.900,000
predisp.test                                     €    700,000
IVA 22%                                        € 1.012,000
TOTALE                                        € 5.612,000

Dato atto che il C.I.G. riferito al presente affidamento è il seguente: ZDA0EEFF24

Ritenuto quindi di impegnare la cifra, comprensiva di IVA al 22%, pari a euro 5.612,00;

Visti gli articoli 107, 151, comma 4, e 183 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto il vigente Statuto del Comune di Firenze;

Visto il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Firenze;

Visto  il  D.Lgs.  12.04.2006  n.163  Codice  dei  contratti  pubblici  di  lavoro,  servizi  e  forniture  ed  in 
particolare l’art. 125;

Visto il vigente Regolamento generale per l’Attività contrattuale del Comune di Firenze e, in particolare,  
l’art. 22, comma 7, e l’art. 50;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 39/266 del 25/07/2013 con la quale è stato approvato il  
Bilancio  annuale  di  previsione  2013,  il  Bilancio  triennale  2013-2015  con  le  successive  modifiche  e  la  
Relazione Previsionale e Programmatica;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 322 del 25/09/2013 con la quale si approva il Piano Esecutivo 
di Gestione per l’anno 2013;

Vista la Delibera di Giunta  Comunale  n. 450 del 30.12.2013 con la quale si assegnano ai Responsabili 
dei servizi, per il periodo dell’esercizio provvisorio 2014, le risorse finanziarie come individuate nel PEG 
2013, ridotte del 15% in attesa dell’ approvazione del Bilancio 2014/2016;

Visto l’art. 163 del D.Lgs 267/2000;

Dato atto che il RUP del presente procedimento è la scrivente Dott.ssa Sentimenti Elena, Responsabile  
P.O. Acquisizione Risorse;

Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2014/DD/03368



Vista la dichiarazione, conservata agli atti della Direzione Risorse Umane, da cui risulta che il RUP non  
presenta conflitto d’interessi in relazione all’oggetto dell’affidamento nonché nei confronti dei partecipanti  
e/o dell’aggiudicatario;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 4600 del 04/05/2012 di delega di funzioni al Responsabile della 
P.O.  Acquisizione  Risorse,  ivi  compresa  la  delega  alla  firma  di  tutti  gli  atti  attinenti  ai  procedimenti  
amministrativi ivi individuati;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 11420/2012 che dispone la delega alla Responsabile della P.O. 
Acquisizione Risorse della gestione dei capitoli di bilancio di uscita di competenza;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in narrativa: 

1. di  affidare  alla  PRAXI S.P.A (cod.  beneficiario  04421)  il  servizio di  cui  all’articolo del  Mercato  
Elettronico n. 00020815, relativamente alla prova preselettiva del concorso pubblico a posti nel profilo 
di Educatore Asilo Nido (cat. C), alle condizioni di cui alla lettera di invito del Comune di Firenze, 
prot. n. 81956 del 03.04.2014 e al relativo prodotto presentato dalla Ditta di cui agli allegati parti  
integranti del presente provvedimento;

2. di dare atto che tale affidamento è condizionato dall’esito degli accertamenti relativi alla verifica di  
regolarità rispetto agli obblighi contributivi e previdenziali deducibili dal DURC;

3. di impegnare, sil bilancio triennale 2013-2015 per l’anno 2014, la cifra complessiva, comprensiva di 
IVA al 22%, pari a € 5.612,00 sul capitolo 18910 (CIG : ZDA0EEFF24:), fermo restando che tale  
importo verrà, con successivi atti,  ricalcolato e corrisposto sulla base del numero di candidati  che  
risulteranno presenti alla prova preselettiva.

ALLEGATI INTEGRANTI

- N. 6 ALLEGATI

Firenze, lì 24/04/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Elena Sentimenti

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 18910 0 14/003258 00 5612

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 24/04/2014 Responsabile Ragioneria
Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2014/DD/03368



Chiara Marunti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2014/DD/03368


